Wien, Nat.Bibl. Cod. 107°3, Bl. 128-13°. Abschrift von Keplers Hand

Quae ad proposita M. Keplerj respondj, mihi a D. D. Jo: Jessenio
in ipsius praesentia praelecta, die 5 Apr: anno 1600.

1. Ad primum sic respondj: scire ipsum Keplerum, id in mea potestate non
esse situm, ideoque certo promittere non posse, quod penes me non est, da-
turum nihilominus operam, ut per alios, et quacunque ratione id fierj queat, hoc
a Styriacis dominis impetrarj possit, etiam intercessione superiorum, si opus
fuerit: sin autem concedere id nolint, me nequaquam cupere, ut mea de causa
quippiam sibi creet incommodj aut dispendium faciat rei familiaris. Quin potius
ibi maneat, et sint, ut ait, irrita omnia, quae aut inter nos acta sunt, aut in po-
sterum de migratione in Bohemiam agj poterunt.

2. Sumptus itinerario s, si cum conjuge accesserit, et ijs, de quibus loquitur,
me praebiturum jam antea obtulisse, in qua etiamnum persisterem sententia: at
cum ego nesciam, quid in tal j itinere insumendum sit, utpote locorum hominum-
que, et quàm carè vivatur ignarus, eos sumptus aestimare non possem: rogavj
itaque ante dies festos Keplerum, ut ipsemet id consignaret, aut mihi oretenus
exponeret, quod et nunc liberum ipsi reliqui.

3. Quod proposuerim illj locum habitationis Pragam, quam ab initio nominat,
respondj, nunquam id a me factum esse, idque sanctè affumavj, cùm et ipsemet
oblatam ab initiò isthic habitationem renuerim, quod viderem, me ibi ocio non
satis fruj posse Philosophico, tum quoque alijs de causis; et ipsum Keplerum
mihi dixisse, Pragam esse multis irrequietudinibus obnoxiam. Addidj et ho c,
mihi perinde esse, sive Pragae sit, sive in Styria, si mihi adesse illi non luberet,
imò malie me cum ipso in Styria mea, quae in Astronomicis habeo, per literas
communicare, quàm si Pragae degeret: cujus rej meas quasdam haberem ra-
tiones. Si tamen omninò illi staret sententia, Pragae cum conjuge habitare, per
me id illi licere, et tantum abesse, ut id, etiamsi possem, impedire velim, ut
potius, quantum in me sit, ipsum, ut suis votis hac in parte potiatur, mea inter-
cessione juvare constituerim: si fortè Caesar illi salarium clementissimè con-
cedere velit, quo se commodè isthic sustentare queat. At de meo quippiam illi,
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dum ibi manet, contribuere necdum statuisse: id tamen facturum, ubi aedes illas,
quas Caes. Majestas mihi c1ementissimè pollicita est, ibi uti spero nactus fuero,
ut gratis in ijs habitet. Et si uxor ejus quae dicit praestare voluerit ubi accessero
officia, futurum id mihi acceptum, et quae requiruntur, lubentem subministta-
turum. At quia vix fierj potest, ut sine dispendio tam temporis, quam eorum
quae facienda sunt, omnia maturè et ritè peragantur, nisi simul esse possimus,
atque inter nos subinde conferre de ijs, quae exequenda sunt, tum quoque ob
conversationem mutuam, malle me ut hic Benaticj degeret, et si ille hic in arce
mihi cohabitare suis ductus rationibus, aut etiam suspicionibus, respueret, et
camerae illae una cum adjuncta coquina, quas prius hic pro se ipsemet elegit
atque expetijt, neque aliae, quaecunque hic esse possint, commoditates amplius
illi placeant, velle me in vicina urbe Benateca de opportunis aedibus illi prospi-
cere, ubi cum conjure et suis tranquillè, suoque more vivere possit. Vicinam
quidem Boleslaviam me non admodum abhorrere, si ibi esse mali t : attamen
illic de lignis atque carbonibus non ita atque hic ipsj prospicere posse, nec tam
saepe inter nos, atque opus fuerit, conferre sic daretur, multis difficultatibus
rem illam involutam esse, nec tamen, si admodum urgent renuiturum.

De Brandisio me nullam fecisse mentionem, mihi enim id idem fermè videtur,
ac si Pragae esset: ubi si aliquando habitaverit, tunc despiciam, quid in posterum
juxta ejus desideria praestare queam, vel secus, quod etiam nuhi in omnem
eventum liberum reservo. Quae de confusionibus oeconomicis et turbis fa-
miliarum infert, replicare me nolle, cum quidvis metuentes sibi mille ejusmodj
suspicarj, et pro lubitu exasperare queant. Si tamen ejuscemodj quid ad me per-
latum foret, effecturum pro virili ut emendetur. Existimare autem me, quod nec
ego, nec quispiam meorum Keplerum, interea dum hic fuit, verbo aut facto
ullove modo laeserit. Si autem id contigit, me prorsus inscio et invito factum
esse. De ijs, quae ipsemet patienter tulerim, nolle quid referre, ne aegrè fene
videar, aut animum erga ipsum benevolum remittere.

4. Quid illi salarij loco pro suis laboribus in re astronomici annuatim praeter
viaticum, de quo antea, tribuere velim, dixi me nihil certj hac de re statuere
posse, antequam ab ipso audiam, quid petat, neque enim mihi ipsius res ita
perspectas esse aut constare, quibus opus habeat, atque ipsimet, ideoque etiam
ante Pascha eum admonuisse, ut hoc pariter notaret, me, etsi eum ditare nequeam,
uti neque ego ex hujus artis tractatione quippiam lucri habuerim, aut rem fe-
cerim, sed potius eò majores expensas sustinuerim, nolle tamen, ut mea de
causa sibi creet incommodum, aut dispendium suarum rerum faciat. At si existi-
maret, in Styria Gratij commodius id efficere posse, per me etiam illi hoc
licere, cùm illi quàm optimè cupiam.

5. Quid egerim ejus de causa Pragae, quo etiam nomine proximè eo simul
assumpto profectus sum, et quomodo meos de negocio illius in aula sollicitando
instruxerim, ipsemet novit. Ad quae, cum necdum categoricè responsum sit,
sed potius spes facta, omnia ex voto successura, nihil certò addicere posse, ante-
quam Daniel, meus domesticus, reversus fuerit, aut a Mag. Domino Coraducio,
qui se mihi de singulis rescripturum Tegnaglio nostro dixit, literas acceperim:
tum quoque a Domino Barwitio, si is rescribere voluerit. Si a Caes. Majestate
hic receptus fuerit, aut etiam mea de causa tale quid fiet, spero nos media inven-
turos, ut hic non saltem commodè, sed et tuto degat, injuriis aliorum citra jus
non expositus, quod et per se aequum est.
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6. Literas ipsius uxorj, prout expetit, scribere non tergiversaturum, cùm et
antea id ipsum sponte obtulerim, modò prius inter nos convenisset, et plenariè
transactum esset, et quae scribenda sint omnimodè constarent.

7. Si pecunijs interea, dum hic est, opus haberet Keplerus, libenter me ei,
sicubi peteret, mutuò daturum, donec ex Styrià, quas isthinc expectat, obti-
nuerit, quod et antea me facturum illi pollicitus essem.

8. Quae octavo loco proponit etiam facile praestarj posse, si caetera suc-
cesserint.

9. Me non nisi gravibus de causis aliorsum iturum, uti neque patriam leviter
reliqui. Si tarnen necessitas aliqua sic urserit, nihilominus ipsius indemnitatj
prospectum irj. At quod de conditionibus usque ad anni finem duraturis adfert,
admittj, ut non opus sit ipsum alio, quàm velit, intereà concedere.

10. Quae ultimò loco proponit, si ita fieret, aequum esset, ut hoc praestarem,
etiamsi de eo inter nos actum nunquàm fuisset.

Cum hunc in modum ad singula respondissem, dixj conclusionis loco ad Kep-
lerum, qui abitum Pragam versum ad sequentem diem nihilominus urgebat: si
ipsi sic luberet, consultum rnihi viderj, ut Danielis domesticj mej reditum ex
aulà per triduum vel quatriduum expectaret, qui si ante diem Lunae huc non
reverteretur, posse Keplerum ipso die Lunae satis adhuc Pragam venire, atque
sua isthic negocia expedire: sin autem per pauculas istas dies expectare nolit,
concessurum illi crastinà die currum, quo pro suo arbitrio Pragam eat.

Dt autem eo certius perspiceret, me nullà alià de causà id dicere, quàm quod
vellem plenam resolutionem intereà nobis ex aulà adferrj, ut rectius quid con-
cludere liceret, produxj Tengnaglij mei literas die 27 Martij Pilsnae datas, et
Keplero legendas tradidi, quarum copia sequitur. Haec cùm Keplerus legisset,
se tamen altero die Pragam abiturum ajebat, et potius cum Daniele rediturum.
Ego autem ipsi liberum reliqui, facere quae vellet, meque obtemperaturum, et
de curru provisurum, ut postera die unà cum Doctore Jessenio, qui nobis ad-
sidebat, Pragam proficiscj possit. An verò cum Daniele huc redire velit, vel secus,
ipsi pariter liberum relicturum.

Tycho Brahe, manu propria scripsj.

Randbemerkungen Keplers zu:

Z. 2: Nota. Non meminj praelecta haec esse Tychonj a Jessenio in mea
praesentia. Tycho quidam postulata mea partim legit ipse, partim Jessenio
legenda dedito

Z. 18: Ego verò non aliter sum persuasus, et sic etiam scripsj in Styriam.
Z. 21: Si hoc dixi, non fuit de meà personà, sed de Tychonis intelligendum.

Dixi quidem Pragae carius vivj. Et id argumento est, de Pragà disputatum esse
inter nos.

Z. 78: Dt uxori meae scribat non petij, sed ipse obtulit, cum dicerem, non
opus esse.

Z. 93: Ante pascha promissionem fecit, si Danjel interea non redeat, se statim
post ferias me dimissurum: Addidit et commendationem constantiae suae in-
dictis.